
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 21/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2013, n. 2447
 
DGR 853/2013. Piano Triennale dell’Immigrazione 2013/2015. Approvazione schema di avviso pubblico
per la presentazione di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore
degli immigrati.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Politiche giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione Civile,
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle
Dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue l’ass. Sasso.
 
PREMESSO CHE
La legge regionale n. 32 del 4 dicembre 2009, “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia” - nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione1 - detta disposizioni
per concorrere alla tutela dei diritti dei cittadini stranieri presenti sul territorio regionale, attivandosi per
l’effettiva realizzazione dell’uguaglianza formale e sostanziale di tutti attraverso la realizzazione di un
sistema integrato di interventi e servizi per la piena integrazione in Puglia.
L’art. 3 “Obiettivi e priorità” prevede, tra l’altro, di:
- Individuare e rimuovere gli ostacoli di ordine legislativo e istituzionale, economico, sociale e culturale,
nonché le eventuali condizioni di marginalità sociale, allo scopo di garantire agli immigrati pari
opportunità di accesso all’abitazione, al lavoro, all’istruzione e alla formazione professionale, al credito
bancario, alla conoscenza delle opportunità connesse all’avvio di attività autonome e imprenditoriali, alle
prestazioni sanitarie e socio-assistenziali - Comma e);
- Contrastare i fenomeni criminosi, lo sfruttamento lavorativo e sessuale, le forme di economia
sommersa che comportano per i cittadini stranieri situazioni di violenza o di grave sfruttamento - Comma
g);
- Promuovere la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati, con particolare attenzione ai processi
di inserimento sociale rivolte a donne e minori - Comma i);
- Garantire condizioni favorevoli allo sviluppo dell’associazionismo promosso dai cittadini stranieri, quale
elemento attivo nei processi di integrazione sociale degli immigrati, nonché allo sviluppo
dell’associazionismo promosso da cittadini italiani e stranieri in favore dei cittadini immigrati e dei
richiedenti asilo, dei rifugiati e degli apolidi - Comma j);
 
La Regione Puglia, così come previsto dal successivo art. 4, comma 4, sub d), della precitata LR,
provvede alla definizione dei criteri per la concessione di contributi alle associazioni di volontariato e di
promozione sociale degli immigrati o che operano in favore degli immigrati.
 
CONSIDERATO, CHE:

1



- con provvedimento n. 853 del 03/05/2013, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale per
l’Immigrazione 2013/2015.
- nel predetto Piano sono state delineate le “Linee d’intervento a favore dell’associazionismo”, che
prevedono, in linea con gli obiettivi di integrazione socio-economica, la realizzazione di interventi che
riconoscano il protagonismo delle associazioni di immigrati nell’elaborazione diretta di progetti pilota e
azioni volte alla promozione in Puglia della cultura dei paesi d’origine e al reciproco avvicinamento tra la
popolazione di origine immigrata e quella pugliese.
 
SI PROPONE:
- di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato A al presente provvedimento, per la presentazione
di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La successiva attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a €
500.000,00 trova copertura finanziaria nei fondi assegnati al Cap. 9401040 E. F. 2013 come stabilito con
DGR 853/2013.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato A al presente provvedimento, per la presentazione
di proposte progettuali relative ad iniziative sociali, educative e culturali in favore degli immigrati
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo, previa adozione dell’atto dirigenziale del relativo impegno di spesa;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


